
 事後審査型制限付き一般競争入札を施行するので，地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条
の６の規定に基づき次のとおり公告する。なお，本入札は，総合評価落札方式により執行する。 
   

 平成２８年８月１０日 
                                宇都宮市長 佐 藤 栄 一 
 
１ 入札対象工事                             Ｎｏ．2016011659 

入 札 番 号  ３０１ 

工 事 名 宇都宮市新最終処分場（仮称）第２エコパーク建設工事 

工 事 場 所  宇都宮市下横倉町 

工 期  平成３２年２月２８日 

工 事 概 要 別紙，参考設計書表紙のとおり 

予 定 価 格 落札決定後，公表 

 
 ２ 入札に参加できる者に必要な資格要件 

宇都宮市から平成２７・２８年度建設工事入札参加資格を受けている業者で，特定建設工事入札参加資格
審査申請書(共同企業体)の受付日現在において下記の要件を満たしていること。なお，配置技術者等につい
ては，確認書類(配置技術者等)の提出日現在において下記の要件を満たしていること。 

入札参加形態 特定建設工事共同企業体 
構成員：４者 

共 同 企 業 体 
結 成 要 件 

１ 結成は自主結成とする。 
２ 構成員の出資比率は１５％以上とする。 
３ 構成員は，この工事において２以上の共同企業体の構成員になれない。 

代
表
者
の
要
件 

業 種 土木一式工事かつ建築一式工事 

対 象 等 級 A級 

建設業許可 特定建設業 

配置技術者 建設業法（昭和 24 年法律第 100 号）の規定に基づき，本工事に対応する監理
技術者を専任で配置できること。 

現場代理人  他に手持ち工事のない者を現場代理人として常駐で配置できること。（技術者
との兼務は可） 

照査技術者及び
業務主任技術者

本工事の設計に対応する照査技術者及び業務主任技術者を配置できること。
（照査技術者と業務主任技術者の兼務は不可。）なお，業務主任技術者について
は，本工事の設計に対応する技術士及び１級建築士をそれぞれ配置できること。

地 域 要 件 関東地区内（栃木県，東京都，神奈川県，埼玉県，茨城県，群馬県，千葉県）
に建設業法に基づき設置された営業所（本店又は支店等）があること。 

総 合 点 数  平成 27･28 年度宇都宮市入札参加有資格者名簿の土木一式工事の総合点数が
1,300点以上かつ建築一式工事の総合点数が 1,350点以上であること。 

施 工 実 績 
 平成 13年 4月以降に完成引渡しの完了した，埋立容量が 140,000  以上の被
覆型の一般廃棄物最終処分場又は管理型産業廃棄物最終処分場の新設工事を元
請として施工した実績を有する者であること。 

そ の 他  構成員の中で出資比率が最大であること。 

構
成
員
Ａ
の
要
件 

業 種 機械器具設置工事 

対 象 等 級 ― 

建設業許可 特定建設業又は一般建設業許可 

配置技術者  建設業法（昭和 24年法律第 100 号）の規定に基づき，本工事に対応する監理
技術者を専任で配置できること。 

地 域 要 件 関東地区内（栃木県，東京都，神奈川県，埼玉県，茨城県，群馬県，千葉県）
に建設業法に基づき設置された営業所（本店又は支店等）があること。 



総 合 点 数 平成 27･28 年度宇都宮市入札参加有資格者名簿の機械器具設置工事の総合点
数が 1,000点以上であること。 

施 工 実 績 
平成 13年 4月以降に完成引渡しの完了した，処理能力が 20  /日以上の一般
廃棄物最終処分場又は管理型産業廃棄物最終処分場の浸出水処理施設の新設工
事を元請として施工した実績を有する者であること。 

構
成
員
Ｂ
の
要
件 

業 種 土木一式工事 

対 象 等 級 A級 

建設業許可 特定建設業又は一般建設業 

配置技術者 建設業法（昭和 24 年法律第 100 号）の規定に基づき，本工事に対応する主任
技術者を専任で配置できること。 

地 域 要 件 宇都宮市内に建設業法第３条に基づき設置された本店があること。 

総 合 点 数 平成 27･28年度宇都宮市入札参加有資格者名簿の土木一式工事の総合点数が
1,000点以上であること。 

構
成
員
Ｃ
の
要
件 

業 種 建築一式工事 

対 象 等 級 A級 

建設業許可 特定建設業又は一般建設業 

配置技術者 建設業法（昭和 24 年法律第 100 号）の規定に基づき，本工事に対応する主任
技術者を専任で配置できること。 

地 域 要 件 宇都宮市内に建設業法第３条に基づき設置された本店があること。 

総 合 点 数 平成 27･28 年度宇都宮市入札参加有資格者名簿の建築一式工事の総合点数が
1,000点以上であること。 

そ  の  他 

(1)健康保険法（大正１１年法律第７０号）に基づく健康保険，厚生年金保険法
（昭和２９年法律第１１５号）に基づく厚生年金保険及び雇用保険法（昭和４
９年法律第１１６号）に基づく雇用保険に，事業主として加入している者であ
ること。ただし，上記保険の全部又は一部について法律で適用が除外されてい
る者は，この限りではない。 
(2)近接工事を施工中でないこと。 
(3)宇都宮市特定建設工事共同企業体取扱要領による。 

 
３ 入札日程等   

特 定 建 設 工 事 
入札参加資格審査 
申請書(共同企業体) 

平成２８年１０月３日（月）
午前９時から午後１時まで 

提出場所：宇都宮市理財部契約課（５階） 
提出にあたっては，必ず，宇都宮市から事前に
受付時間の指定を受け，指定された時間に提出
すること。 
受付時間の指定を受ける方法は，提出日前日ま
でに受付を希望する時間を，事前に次のあて先
にファクシミリで送信すること（任意の様式で
可。）。宇都宮市理財部契約課から，受付時間を
指定したファクシミリの返信を受けることとす
る。 
・あて先：宇都宮市理財部契約課  
 ＦＡＸ：０２８‐６３２‐２１６６ 

確 認 申 請 書 類 
（施工実績確認） 
提 出 日 

特定建設工事入札参加資格審
査申請書（共同企業体）と共
に確認申請書類（施工実績確
認）を提出すること。 

入札参加資格及び 
施 工 実 績 確 認 
審 査 結 果 通 知 

平成２８年１０月１２日（水）までに参加希望者へ通知 



 

基礎審査資料及び
技術提案書類の提出

平成２８年１１月１１日（金）
午前９時から午後１時まで 

提出場所：宇都宮市理財部契約課（５階） 
提出にあたっては，必ず，宇都宮市から事前に
受付時間の指定を受け，指定された時間に提出
すること。 
受付時間の指定を受ける方法は，提出日前日ま
でに受付を希望する時間を，事前に次のあて先
にファクシミリで送信すること（任意の様式で
可。）。宇都宮市理財部契約課から，受付時間を
指定したファクシミリの返信を受けることとす
る。 
・あて先：宇都宮市理財部契約課  
 ＦＡＸ：０２８‐６３２‐２１６６ 

参考設計図書の 
閲 覧 期 間 

平成２９年１月２７日（金）
まで 

閲覧場所：宇都宮市ホームページ 
または宇都宮市理財部契約課（５階）

施工実績に関する 
質 問 提 出 日 

平成２８年８月２２日（月）
午後１時まで 

提出場所：宇都宮市理財部契約課（５階） 

施工実績に関する 
質 問 回 答 

平成２８年８月２９日（月）までに質問者にのみファクシミリで回答 

基 礎 審 査 資 料 
（要求水準書）及び 
算定基準（技術提案書）に 
関する質問提出日 

平成２８年１０月４日（火）
午後１時まで 提出場所：宇都宮市理財部契約課（５階） 

基 礎 審 査 資 料 
（要求水準書）及び 
算定基準（技術提案書）に 
関する質問回答 

平成２８年１０月１７日（月）までに質問者にのみファクシミリで回答 

技術提案項目及び 
配 点 に つ い て 

「算定基準【技術提案評価方式】（設計・施工一括）」のとおり 

算定基準（技術提案書）に
関するヒアリング 

必要に応じてヒアリングを実施する。 
実施する場合には，別途日時等を通知する。 

基礎審査資料及び 
技術提案書審査結果 
（技術評価点）について 

平成２９年１月１７日（火）までに参加者に通知する。 
なお，技術評価に疑義があるときは，文書により照会することができる。 

技 術 評 価 点 の 
疑 義 照 会 期 間 

平成２９年１月１９日（木）
午後１時まで 提出場所：宇都宮市理財部契約課（５階） 

技 術 評 価 点 の 
修 正 通 知 日 

平成２９年１月２６日（木）までに疑義照会者へ通知する。 

入 札 方 法 郵便入札（2回目以降の入札については，来庁入札） 

工事費内訳書の提出 必須 

入 札 書 宛 先 日本郵便株式会社 宇都宮中央郵便局留 宇都宮市役所契約課行 

入札書提出期限 平成２９年１月２６日（木）日本郵便株式会社 宇都宮中央郵便局必着 

開札日時及び場所 
日時：平成２９年１月２７日（金） 午前 10 時 00 分 
場所：宇都宮市理財部契約課入札室（５階） 

低入札価格調査制度 適 用 

開 札 立 会 人 入札参加申請の受付順に番号を付し，抽選により１人を選定 

立会人選定通知日 平成２９年１月２６日（木） 午前中 



確認書類(配置技術者等)
提 出 日 

提出を求められた日から起算して
２日以内（市の休日を除く。） 提出場所：宇都宮市理財部契約課（５階） 

落札者決定基準 
及 び 決 定 方 法 

 総合評価点の最も高い者を落札第１順位者とし，入札参加資格確認書類が提出
された日から起算して原則２日以内（市の休日を除く。）に，入札参加資格が認
められた場合に落札（候補）者とする。 

 
４ 入札保証金等  

入 札 保 証 金 免 除 

契 約 保 証 金  納 付 

支 払 条 件 前金払：有 
 
 
５ その他 
(1) 別紙事後審査型制限付き一般競争入札共通事項（共同企業体・総合評価落札方式（技術提案評価方
式（設計・施工一括））に示すとおりとする。 

(2) 本工事は，議会の議決に付すべき契約であるので，落札者は，落札決定後７日以内（市の休日を除
く。）に仮契約書を提出すること。当該仮契約書は，地方自治法第９６条第１項第５号の規定による市
議会の議決を得た日から本契約書となる。 

(3) 技術提案に基づく増額変更は認めない。 
(4) 入札時の技術提案に係る資料等に虚偽記載等明らかに悪質な行為があったと認められる場合は，契約の
解除や入札参加停止等の措置を講ずることがある。 

(5) 宇都宮市は技術提案について，その内容が一般的に使用されている状態となった場合は，無償で使用で
きるものとする。ただし，工業所有権等の排他的権利を有する提案についてはこの限りではない。また，
技術提案を適正と認めることにより，設計図書において施工方法等を指定しない部分の工事に関する建
設業者の責任が軽減されるものではない。 

(6) 入札公告から契約までの流れについては，別紙のとおりとする。 
 
６ 照会先 
宇都宮市理財部契約課工事契約グループ ℡ ０２８－６３２－２１６４～２１６５ 
宇都宮市ホームページ http://www.city.utsunomiya.tochigi.jp



 

 


